UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

 1

Edital nº 066/2016

Divulga o resultado do processo de seleção do Programa

de Extensão Território Paulo Freire realizado nos termos

do Edital nº 225/2015/PROPEX.

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão, PROPEX, da Universidade do Extremo Sul

Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna públicos os projetos aprovados no

processo de seleção do Programa de Extensão Território Paulo Freire, regulamentado pelo

Edital nº 225/2015/PROPEX.

1. DOS APROVADOS

1.1 Atendendo ao disposto no Edital nº 225/2015/PROPEX, a Pró-Reitoria de Pós-Graduação,

Pesquisa e Extensão da UNESC, divulga os projetos selecionados, conforme quadro a seguir.

Criciúma, 09 de março de 2016.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

 2

ANEXO DO EDITAL nº 066/2016/PROPEX

Nº de

inscrição Título do Projeto UNAS

07 Projeto ABC da Saúde
HCE+SAU

09
Proauro-Programa de Assistência Interdisciplinar

Uroginecológica.

SAU+HCE

12 Habitat Saudável e Sustentável no Território Paulo Freire.
CET+SAU+HCE

13
Promoção em saúde para mulheres no período da

menopausa.

HCE+SAU

18 Escola de Pais: o diálogo entre escola e universidade.
SAU+HCE+CSA

21
Jovem futuro no presente com inserção no mundo

profissional.

HCE+SAU+CSA

23

Inclusão Digital, os Processos Pedagógicos e o Mercado de

Trabalho: a produção e integração de mídias digitais no

ensino da comunidade escolar do Território Paulo Freire.

CET+HCE

24
Direitos humanos nas escolas: construindo cidadania no

Território Paulo Freire.

CSA+HCE

25
Capacitação para a Cidadania: o empoderamento de

lideranças comunitárias no Território Paulo Freire.

CSA+CET

26

Educação e gestão ambiental na escola José Contim Portella,

Criciúma, SC: fortalecimento dos processos de Ecoformação e

sua ampliação para a comunidade do entorno.

CET+HCE

27

AMBIENTE E CIDADANIA: Educação Ambiental em escolas do

Território Freire localizadas próximas à nascente do bairro

Santo André

CSA+CET+HCE

30
Diálogos Urbanos no Território Paulo Freire – políticas

públicas e construção do direito à cidade.

CET+SAU+HCE

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão

 3

Criciúma, 09 de março de 2016.

Profª. Drª. Luciane Bisognin Ceretta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão.